Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria
Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465  - Fone: (35) 3449-6150

OFÍCIO 4/2020 - COC/DPPG/PPPI/RET/IFSULDEMINAS
19 de junho de 2020

REABERTURA DO EDITAL 84/2020 – REABERTURA DO EDITAL 84/2020 – BOLSAS INSTITUCIONAIS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO (PIBIC-BOLSAS INSTITUCIONAIS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO (PIBIC-
EM/CNPq) E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMAEM/CNPq) E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

  A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (PPPI) DO IFSULDEMINAS torna público
a REABERTURA do EDITAL Nº 84/2020 – BOLSAS INSTITUCIONAIS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO
(PIBIC-EM) do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien fico e Tecnológico (CNPq) com vigência 2020/2021 e
RETIFICAÇÃO do cronograma, passando a vigorar as seguintes datas:

10. CRONOGRAMA

10.1 O cronograma do processo seletivo está indicado abaixo:

a) Período de inscrições: 18/05/2020 a 30/06/2020;

b) Homologação das inscrições: 02/07/2020;

c) Período de recurso para homologação das inscrições*: 03/07/2020;

d) Resultado da homologação final das inscrições: 06/07/2020;

e) Resultado preliminar: 24/07/2020;

f) Período de recurso para o resultado preliminar*: 27/07/2020;

g) Resultado final: 30/07/2020;

h) Período da indicação do bolsista: até 04/08/2020;

i) Vigência das bolsas: agosto/2020 a julho/2021;

10.1.1 Pedidos de substituição ou cancelamento de bolsa: até o dia 05 de cada mês.

*O recurso deverá ser enviado exclusivamente para o e-mail: pibic@ifsuldeminas.edu.br.

Pouso Alegre/MG, 19 de junho de 2020.

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFSULDEMINAS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristina Lucia Janini LopesCristina Lucia Janini Lopes, DIRETOR DIRETOR - RET - DITE- RET - DITE, em 19/06/2020 11:23:01.
Kelli Pereira de OliveiraKelli Pereira de Oliveira, COORDENADOR - COO - RET - BOLSASCOORDENADOR - COO - RET - BOLSAS , em 19/06/2020 11:20:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69592
618c7f121c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: